
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33785 Segunda-feira, 21 DE JANEIRO DE 2019 

Metropolitano - NGTM  para fi scalizar, a partir de 07 de janeiro de 
2019, a execução do contrato 012/2013-NGTM celebrado entre o 
NGTM e MAIA MELO ENGENHARIA LTDA,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
IRETOR GERAL

Protocolo: 399836
PORTARIA Nº 004/2019-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SELMA CRISTINA DOS SANTOS 
RODIGUES, Identidade Funcional n° 54193418, ocupante do 
cargo de Assessora Administrativa deste Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano - NGTM  para fi scalizar, a partir de 
11 de janeiro de 2019, a execução do contrato 001/2019-NGTM 
celebrado entre o NGTM e Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - 
IOEPA,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Janeiro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 399777

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 001/2019-NGTM
VALOR TOTAL: 5.000,00

Objeto: Serviços de publicação de atos administrativos.
Data da Assinatura:11/01/2019
Vigência :11/01/2019 a 11/01/2020
LICITAÇÃO
Nº552031/2018-NGTM
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.131.1424.8233
Elemento de Despesa: 339139
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco,2271, Marco, CEP 
66.093-410,Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 399773

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01/2018
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 18/01/2019
VIGÊNCIA: 23.01.2019 a 22/01/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o 
prazo de vigência do contrato 01/2018, a contar de 23.01.2019 
a 22.01.2020, atendendo a conveniência administrativa da 
SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA: DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.363.1451.7515        339033     0101
48101.19.363.1451.8578        339033     0101
48101.19.363.1451.8507        339033     0101
48101.19.363.1451.8529        339033     0101
48101.19.363.1451.8533        339033     0101
48101.19.571.1452.7635        339033     0101
48101.19.571.1452.8594        339033     0101
48101.19.571.1452.8535        339033     0101
48101.19.128.1424.6077        339033     0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. – ME (CNPJ nº. 05.917.540/0001-58).
ENDEREÇO: SHCN/CL Quadra 110, Bloco C, Lojas 34, 44 e 46, 
Asa Norte, CEP: 70.753-530, Brasília - DF.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 399618

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/19380;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY, Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do 
cargo de Secretário de Estado, ½ (meia) diária, para atender 
despesas com viagem ao município de Barcarena/PA, no 
dia 18/01/2019, a fi m de acompanhar o Governador Helder 
Barbalho em visita à escola Tecnológica no referido município e 
BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional 
nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá o 
Secretário de Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, 17 de janeiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças
*Republicado por conter incorreções

Protocolo: 399622

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.006, DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Nomear HARRY 
BENARROCH MAUAD, para Função Comissionada de Chefi a de 
Gabinete. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 18 de janeiro de 2019. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 399827
PORTARIA - PRESI Nº.003, DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Exonerar 
DIEGO DE CARVALHO PALHETA, da Função Comissionada 
de Assessor Jurídico I, a contar de 01/01/2019. Art. 2º Esta 
Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 18 
de janeiro de 2019. Ordenador: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 399714
PORTARIA - PRESI Nº.005,

 DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Exonerar JOELMA DE 
NAZARÉ MARTINS DA SILVA, da Função Comissionada de Chefi a 
de Gabinete. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 18 de janeiro de 2019. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 399811
PORTARIA - PRESI Nº.004,

 DE 18 DE JANEIRO DE 2019
EMENTA: Nomear “ad referendum” Diretor de Tecnologia e 
Comunicação da PRODEPA.

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, 
do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Nomear 
“ad referendum” FERNANDO JOSÉ FOLHA DO VALE JÚNIOR, 
Analista de Suporte, matrícula 8084710, para exercer o cargo 
de Diretor de Tecnologia e Comunicação. Art. 2º Esta Portaria 
entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 18 de janeiro 
de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 399780

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 08/2019-SEEL, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2018/405126.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor RENATO 
FREIRE DA SILVA DA LUIZA, matricula 5945682/1, com objetivo 
de participar da ABERTURA DO CAMPEONATO PARAENSE, 
no Município de CASTANHAL/PA, no período de 18/01/2019 a 
20/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 399798
PORTARIA Nº. 09/2019-SEEL, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2018/405126.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor BIANCA 
RODRIGUES DOS SANTOS, matricula 5933582/2, ERIVELTO 
RODRIGUES PASTANA, matrícula 5945680/1, JÚLIO VIEIRA DA 
COSTA, matrícula 5945679/1, WALDIVINO PINHEIRO LISBOA, 
matrícula 5945687/1, com objetivo de participar da PRIMEIRA 
RODADA DO CAMPEONATO PARAENSE, no Município de 
BRAGANÇA/PA, no período de 18/01/2019 a 20/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE JANEIRO 
DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 399810
 PORTARIA Nº. 06/2019-SEEL, 

DE 18 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2019/16623.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores LAILA 
JACOB DE LIMA, matricula 5895911/1, EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO, matricula 5309212/1, objetivo de participarem do 
evento Campeonato Paraense de Futebol 2019, que ocorrera no 
período de 18 a 20 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE JUNHO 
DE 2018.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 399751


